



Agencia Regional de Movilidad

NOTAS A LOS INFORMES FINANCIEROS Y CONTABLES TRIMESTRALES

A 30 DE JUNIO DE 2026

CONTENIDO

ENTIDAD REPORTANTE.....	3
NOTAS ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA	3
NOTA 7. CUENTAS POR COBRAR.....	4
NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO.....	4
NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS.....	5
NOTA 22. CUENTAS POR PAGAR	6
22.1. Otras cuentas por pagar	7
22.2. Adquisición de bienes y servicios nacionales.....	7
22.3. Retenciones en la fuente e impuesto de timbre.....	7
NOTA 23. BENEFICIOS A EMPLEADOS.....	8
NOTA 26. PATRIMONIO	8
NOTAS ESTADO DE RESULTADOS.....	9
NOTA 29. INGRESOS	9
29.1. Ingresos de transacciones sin contraprestación.....	9
29.2. Ingresos de transacciones con contraprestación	10
NOTA 30. GASTOS.....	10
30.1. Gastos de administración, de operación y de ventas.....	11
30.1.1. Generales.....	11
30.1.2. Sueldos y Salarios.....	12
30.1.3. Prestaciones Sociales	13
30.1.4. Contribuciones Efectivas	13
30.1.5. Aportes Sobre la Nómina	13
30.1.6. Impuestos, Contribuciones y Tasas	14
30.2. Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones	14

AGENCIA REGIONAL DE MOVILIDAD

Notas a los informes financieros y contables a 30 de junio de 2026

(Cifras expresadas en pesos colombianos)

ENTIDAD REPORTANTE

La Agencia Regional de Movilidad (ARM), identificada con NIT 901.876.510-2, es una entidad pública descentralizada del orden territorial, creada mediante la Ley Orgánica 2199 de 2022, con personería jurídica, patrimonio propio y autonomía administrativa, financiera y técnica, que ejerce las funciones de autoridad regional de transporte. Su objeto misional comprende la planeación, gestión, articulación y coordinación del Sistema Regional de Movilidad, así como funciones de regulación, vigilancia y control en materia de transporte regional.

Al corte del 30 de junio de 2026, la entidad no presenta cambios en su naturaleza jurídica, objeto misional ni situaciones que afecten la continuidad de sus operaciones.

Los estados financieros han sido preparados de conformidad con el Marco Normativo para Entidades de Gobierno expedido por la Contaduría General de la Nación mediante Resolución 533 de 2015 y sus modificaciones, atendiendo los principios de devengo, relevancia, materialidad y representación fiel. Su presentación comprende el Estado de Situación Financiera, Estado de Resultados, Estado de Cambios en el Patrimonio y las Notas a los Estados Financieros.

La información financiera se presenta en pesos colombianos (COP), moneda funcional y de presentación de la entidad. Durante el periodo no se realizaron operaciones en moneda extranjera ni se presentaron limitaciones técnicas, jurídicas o administrativas que afectaran de manera material la preparación de los estados financieros.

Para efectos de comparabilidad, en las cuentas de balance se presentan cifras comparativas con corte a 31 de marzo de 2026, mientras que en las cuentas de resultado la comparación se realiza frente al mismo periodo del año anterior, conforme a los lineamientos establecidos por la Contaduría General de la Nación para la presentación de información financiera intermedia.

NOTAS ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

La numeración y denominación de las notas corresponden a lo establecido en la Resolución 138 de 2025 expedida por la Contaduría General de la Nación. No obstante, el contenido y nivel de desagregación de estas se presentan de acuerdo con la materialidad de las partidas y la relevancia de la información, con el propósito de facilitar para la adecuada comprensión de los estados financieros de la entidad.

NOTA 7. CUENTAS POR COBRAR

A continuación, se presenta la composición de las cuentas por cobrar al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
CUENTAS POR COBRAR	\$ 603.871.384	\$ 98.499.534	\$ 505.371.850
Otras cuentas por cobrar	\$ 603.871.384	\$ 98.499.534	\$ 505.371.850

Al 30 de junio de 2026, el saldo de las cuentas por cobrar asciende a \$603.871.384, de este valor, \$469.255.354 corresponden al reconocimiento del derecho de cobro por los rendimientos financieros generados por los recursos aportados por la Agencia Regional de Movilidad (ARM) al Convenio Interadministrativo No. 1025 de 2025, suscrito con el Instituto de Caminos y Construcciones de Cundinamarca (ICCU), generados durante el período comprendido entre noviembre de 2025 y junio de 2026.

El valor de \$134.616.030, corresponde a cuentas por cobrar originadas en el reconocimiento de incapacidades por licencia de maternidad, derivadas del reconocimiento de las prestaciones económicas a cargo de la entidad responsable de su pago. Estas incapacidades fueron causadas entre el 29 de diciembre de 2025 y el 31 de mayo de 2026 y, al cierre del período, se encontraban en proceso de cobro.

NOTA 10. PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO

A continuación, se presenta la composición de las propiedades, planta y equipo al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	\$ 486.066.202	\$ 3.478.063	\$ 482.588.139
Equipos de comunicación y computación	\$ 525.728.891	\$ -	\$ 525.728.891
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 3.801.931	\$ 3.801.931	\$ -
Depreciación acumulada de PPE (Cr)	\$ (43.464.620)	\$ (323.868)	\$ (43.140.752)

La variación se explica principalmente por la adquisición de equipos de comunicación y computación por valor de \$525.728.891 durante el segundo trimestre de 2026, los cuales fueron reconocidos como parte de los activos destinados al desarrollo de las actividades administrativas y operativas de la entidad.

Como consecuencia de la incorporación de estos activos y del reconocimiento de la depreciación del periodo según su vida útil, la depreciación acumulada pasó de \$323.868 al 31 de marzo 2026 a \$43.464.620 al 30 de junio 2026. Por su parte, el rubro de muebles, enseres y equipo de oficina no presentó variaciones durante el periodo.

NOTA 16. OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS

A continuación, se presenta la composición de los otros derechos y garantías al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
OTROS DERECHOS Y GARANTÍAS	\$408.639.959.663	\$392.246.444.443	\$16.393.515.220
Recursos Entregados en Administración (16.1.)	\$408.141.500.242	\$392.246.444.443	\$15.895.055.799
Activos Diferidos (16.2.)	\$ 498.459.421	\$ -	\$ 498.459.421

16.1. Recursos entregados en administración

En el marco del esquema institucional vigente, dichos recursos corresponden a recursos propios de la Agencia Regional de Movilidad, los cuales son administrados operativamente por la Región Metropolitana Bogotá–Cundinamarca bajo el modelo de tesorería centralizada, sin que ello afecte su reconocimiento contable como activos de la entidad.

Al 30 de junio de 2026, los recursos administrados por la RMBC ascienden a \$398.141.500.242. Durante el período, estos recursos generaron rendimientos financieros por \$14.736.002.439, reconocidos con base en la información oficial reportada por la RMBC e incorporados al saldo de la cuenta, constituyéndose en la principal causa de la variación frente al 31 de marzo de 2026.

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	RENDIMIENTOS FINANCIEROS A JUN 2026	% TASA MENSUAL PROMEDIO	% TASA E.A. PROMEDIO
Recursos Entregados en Administración RMBC	\$398.141.500.242	\$ 392.246.444.443	\$ 14.736.002.439	0,76%	9,47%

Adicionalmente, la entidad registra recursos entregados en administración al Instituto de Caminos y Construcciones de Cundinamarca (ICCU) por valor de \$10.000.000.000, en desarrollo del Convenio Interadministrativo No. 1025 de 2025.

Los rendimientos financieros generados por los recursos administrados por el ICCU no hacen parte del saldo de esta cuenta, toda vez que al cierre del período fueron reconocidos como cuentas por cobrar, al encontrarse pendientes de reintegro a la Agencia Regional de Movilidad, conforme se revela en la Nota 7 – Cuentas por cobrar.

Al cierre del periodo, los recursos no presentan restricciones legales o contractuales específicas adicionales a su destinación para el cumplimiento del objeto institucional de la entidad.

16.2. Activos diferidos

A continuación, se presenta la composición de los activos diferidos - Seguros con cobertura mayor a doce meses al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
Activos Diferidos	\$ 498.459.421	\$ -	\$ 498.459.421
Seguros con cobertura mayor a doce meses	\$ 498.459.421	\$ -	\$ 498.459.421
Póliza de seguro de Responsabilidad Civil Servidores Públicos	\$ 483.857.260	\$ -	\$ 483.857.260
(-) Amortización	\$ (41.112.055)	\$ -	\$ (41.112.055)
Subtotal Total	\$ 442.745.205	\$ -	\$ 442.745.205
Póliza de seguro Global de Manejo	\$ 51.852.538	\$ -	\$ 51.852.538
(-) Amortización	\$ (4.405.771)	\$ -	\$ (4.405.771)
Subtotal Total	\$ 47.446.767	\$ -	\$ 47.446.767
Póliza seguro Responsabilidad Civil Extracontractual	\$ 5.611.747	\$ -	\$ 5.611.747
(-) Amortización	\$ (476.815)	\$ -	\$ (476.815)
Subtotal Total	\$ 5.134.932	\$ -	\$ 5.134.932
Póliza de seguro de Todo Riesgo daños materiales Entidades Estatales	\$ 3.423.394	\$ -	\$ 3.423.394
(-) Amortización	\$ (290.877)	\$ -	\$ (290.877)
Subtotal Total	\$ 3.132.517	\$ -	\$ 3.132.517

La variación se explica principalmente por la adquisición de pólizas de seguros con vigencia superior a 12 meses al cierre del periodo, contratadas por la Agencia Regional de Movilidad. Dichas pólizas corresponden a: responsabilidad civil extracontractual, responsabilidad civil de servidores públicos, seguro global de manejo y todo riesgo.

NOTA 22. CUENTAS POR PAGAR

A continuación, se presenta la composición de las cuentas por pagar al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
CUENTAS POR PAGAR	\$ 2.983.862.638	\$ 71.263.959	\$ 2.912.598.679
Otras cuentas por pagar (22.1.)	\$ 2.373.723.289	\$ 1.581.511	\$ 2.372.141.778
Adquisición de bienes y servicios Nacionales (22.2.)	\$ 486.384.789	\$ 21.862.245	\$ 464.522.544
Retención en la fuente e Impuesto de timbre (22.3.)	\$ 122.219.460	\$ 47.820.203	\$ 74.399.257
Descuentos de nómina	\$ 1.535.100	\$ -	\$ 1.535.100

Las cuentas por pagar corresponden a obligaciones de corto plazo originadas en la adquisición de bienes y servicios, contratos interadministrativos, obligaciones laborales, retenciones practicadas y demás compromisos derivados del desarrollo de las actividades administrativas y misionales de la entidad.

22.1. Otras cuentas por pagar

El saldo de las otras cuentas por pagar corresponde a:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
Otras Cuentas Por Pagar	\$ 2.373.723.289	\$ 1.581.511	\$ 2.372.141.778
Otras cuentas por pagar -Contratos Interadm.	\$ 1.709.201.760	\$ -	\$ 1.709.201.760
Seguros	\$ 538.336.175	\$ -	\$ 538.336.175
Honorarios	\$ 75.849.672	\$ -	\$ 75.849.672
Servicios	\$ 49.705.482	\$ 1.581.511	\$ 48.123.971
aportes al ICBF y SENA	\$ 567.300	\$ -	\$ 567.300
Aportes a escuelas industriales y ESAP	\$ 62.900	\$ -	\$ 62.900

22.2. Adquisición de bienes y servicios nacionales

El saldo de \$486.384.789 corresponde a obligaciones derivadas de la adquisición de bienes y servicios necesarios para la operación de la entidad.

La variación se explica principalmente por las obligaciones pendientes de pago al cierre del periodo, principalmente por servicios de captura, procesamiento y visualización de información tomada en campo, en el desarrollo de sus actividades misionales de la Agencia. Estas obligaciones no generan intereses y no presentan restricciones relevantes.

22.3. Retenciones en la fuente e impuesto de timbre

El saldo de las retenciones en la fuente e impuesto de timbre corresponde a:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
Retención en la fuente e impuesto de timbre	\$ 122.219.460	\$ 47.820.203	\$ 74.399.257
Honorarios	\$ 49.191.171	\$ 7.594.763	\$ 41.596.408
Rentas de Trabajo	\$ 30.530.768	\$ 32.215.122	\$ (1.684.354)
Retención de Impuesto de Industria y Comercio	\$ 23.550.755	\$ 4.927.516	\$ 18.623.239
Impuesto a las Ventas Retenido	\$ 17.007.339	\$ 3.058.724	\$ 13.948.615
Servicios	\$ 1.877.830	\$ 24.078	\$ 1.853.752
Compras	\$ 61.597	\$ -	\$ 61.597

Estas obligaciones son de corto plazo y se encuentran dentro de los términos legales para su pago.

NOTA 23. BENEFICIOS A EMPLEADOS

A continuación, se presenta la composición de los beneficios a empleados al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS	\$ 221.971.977	\$ 119.935.557	\$ 102.036.420
Beneficios a los empleados a corto plazo	\$ 221.971.977	\$ 119.935.557	\$ 102.036.420

La entidad reconoce exclusivamente beneficios a empleados de corto plazo, correspondientes a obligaciones laborales causadas bajo el principio de devengo, exigibles dentro de los doce (12) meses siguientes al periodo contable.

El incremento del saldo se explica por el reconocimiento progresivo de prestaciones sociales durante la vigencia 2026.

La composición de los beneficios a empleados a corto plazo es la siguiente:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026
BENEFICIOS A LOS EMPLEADOS A CORTO PLAZO	\$ 221.971.977	\$ 119.935.557
Cesantías	\$ 57.650.322	\$ 28.893.762
Prima de Navidad	\$ 55.468.608	\$ 27.586.217
Vacaciones	\$ 30.359.300	\$ 18.159.441
Prima de Vacaciones	\$ 30.359.300	\$ 18.159.441
Prima de Servicios	\$ 27.154.197	\$ 16.548.626
Bonificaciones	\$ 17.250.442	\$ 10.299.129
Aportes a fondos pensionales - empleador	\$ 1.512.300	\$ -
Aportes a seguridad social en salud - empleador	\$ 1.071.300	\$ -
Intereses Sobre Cesantías	\$ 576.508	\$ 288.941
Aportes a cajas de compensación familiar	\$ 504.000	\$ -
Aportes a riesgos laborales	\$ 65.700	\$ -

Estos valores corresponden a obligaciones laborales de corto plazo, clasificadas como pasivos corrientes, cuyo pago se efectuará conforme a la normatividad laboral vigente y a los cronogramas establecidos para cada prestación.

NOTA 26. PATRIMONIO

El patrimonio de la Agencia Regional de Movilidad se detalla a continuación al 30 de junio de 2026, con cifras comparativas al 31 de marzo de 2026:

CONCEPTO	JUN 2026	MAR 2026	VALOR VARIACIÓN
PATRIMONIO DE LAS ENTIDADES DE GOBIERNO	\$ 406.524.062.634	\$ 392.157.222.524	\$ 14.366.840.110
Resultados de Ejercicios Anteriores	\$ 262.909.807.893	\$ 252.909.807.893	\$ 10.000.000.000
Resultado del Ejercicio	\$ 143.614.254.741	\$ 139.247.414.631	\$ 4.366.840.110

El patrimonio de la Agencia Regional de Movilidad está conformado por los resultados acumulados de ejercicios anteriores y el resultado del ejercicio, determinados de conformidad con el Marco Normativo para Entidades de Gobierno expedido por la Contaduría General de la Nación.

Al 30 de junio de 2026, el patrimonio asciende a \$406.524.062.634, presentando un incremento de \$14.366.840.110 frente a marzo de 2026.

La variación del patrimonio obedece, principalmente, al resultado del ejercicio reconocido al 30 de junio de 2026, determinado conforme al principio de devengo. Así mismo, la variación en la cuenta de resultados de ejercicios anteriores corresponde a la reclasificación de recursos asociados al Convenio Interadministrativo No. 1025 de 2025, los cuales fueron reconocidos en el activo como recursos entregados en administración, de acuerdo con su naturaleza económica.

NOTAS ESTADO DE RESULTADOS

NOTA 29. INGRESOS

La desagregación de los ingresos correspondientes al periodo comprendido entre el 1 enero y el 30 de junio 2026, con cifras comparativas frente al mismo periodo 2025, es el siguiente:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
INGRESOS	\$ 150.692.068.924	\$ 162.212.369.973	\$ (11.520.301.049)
Transferencias y subvenciones	\$ 135.486.809.543	\$ 162.212.369.973	\$ (26.725.560.430)
Otros ingresos	\$ 15.205.259.381	\$ -	\$ 15.205.259.381

Los ingresos ascienden a \$150.692.068.924, lo que representa una disminución de \$11.52.301.049 frente al mismo periodo de 2025. Esta variación obedece principalmente a la disminución de las transferencias recibidas de las entidades territoriales, compensada parcialmente por el reconocimiento de los rendimientos financieros generados sobre los recursos entregados en administración.

29.1. Ingresos de transacciones sin contraprestación

Corresponden principalmente a transferencias provenientes de entidades del sector público para financiar el funcionamiento y el desarrollo de las competencias asignadas a la Agencia.

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Ingresos de transacciones sin contraprestación	\$ 135.486.809.543	\$ 162.212.369.973	\$ (26.725.560.430)
Transferencias y Subvenciones	\$ 135.486.809.543	\$ 162.212.369.973	\$ (26.725.560.430)
Otras transferencias	\$ 135.486.809.543	\$ 162.212.369.973	\$ (26.725.560.430)

Composición de las transferencias:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
INGRESOS DE TRANSACCIONES SIN CONTRAPRESTACIÓN	\$ 135.486.809.543	\$ 162.212.369.973	\$ (26.725.560.430)
Para proyectos de inversión	\$ 101.615.107.158	\$ 120.159.277.480	\$ (18.544.170.322)
Bogotá D.C.	\$ 83.075.177.927	\$ 79.062.415.857	\$ 4.012.762.070
Cundinamarca	\$ 18.539.929.231	\$ 41.096.861.623	\$ (22.556.932.392)
Por Funcionamiento	\$ 33.871.702.385	\$ 42.053.092.493	\$ (8.181.390.108)
Bogotá D.C.	\$ 27.691.725.975	\$ 26.354.138.619	\$ 1.337.587.356
Cundinamarca	\$ 6.179.976.410	\$ 13.698.953.874	\$ (7.518.977.464)
Región Metropolitana Bogotá - C/marca	\$ -	\$ 2.000.000.000	\$ (2.000.000.000)

Las transferencias reconocidas al 30 de junio de 2026 ascienden a \$135.486.809.543, presentando una disminución de \$26.725.560.430 frente al mismo período de 2025, originada principalmente por la disminución de las transferencias provenientes del Departamento de Cundinamarca y de la Región Metropolitana Bogotá–Cundinamarca.

29.2. Ingresos de transacciones con contraprestación

Los ingresos de transacciones con contraprestación corresponden a:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
INGRESOS DE TRANSACCIONES CON CONTRAPRESTACIÓN	\$ 15.205.259.381	\$ -	\$ 15.205.259.381
Otros ingresos	\$ 15.205.259.381	\$ -	\$ 15.205.259.381
Financieros	\$ 15.205.257.793	\$ -	\$ 15.205.257.793
Ingresos Diversos	\$ 1.588	\$ -	\$ 1.588

Corresponde principalmente a los rendimientos financieros generados por los recursos entregados en administración, reconocidos con base en la información oficial suministrada por las entidades administradoras de dichos recursos.

Al 30 de junio de 2025 esta cuenta no presentó saldo, debido a que los rendimientos financieros generados durante ese período fueron reconocidos transitoriamente en el pasivo, en tanto se definía su destinación y el tratamiento contable correspondiente.

NOTA 30. GASTOS

Los gastos reconocidos durante el periodo comprendido entre el 1 enero y el 30 de junio 2026 ascienden a \$7.077.811.719, con cifras comparativas frente al mismo periodo de 2025:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
GASTOS	\$ 7.077.811.719	\$ 590.305.787	\$ 6.487.505.932
De administración y operación (30.1.)	\$ 7.034.354.140	\$ 590.305.787	\$ 6.444.048.353
Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones (30.2.)	\$ 43.457.579	\$ -	\$ 43.457.579

La variación se explica principalmente por el fortalecimiento de la operación institucional durante la vigencia 2026, reflejado en la ejecución de actividades misionales y administrativas, incluyendo la contratación de servicios profesionales, la estructuración de proyectos y la consolidación de la planta de personal.

30.1. Gastos de administración, de operación y de ventas

Para el periodo 1 enero al 30 de junio 2026, el saldo de los gastos de administración y operación presentan la siguiente composición, con cifras comparativas frente al mismo periodo de 2025:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN, DE OPERACIÓN Y DE VENTAS	\$ 7.034.354.140	\$ 590.305.787	\$ 6.444.048.353
DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN	\$ 7.034.354.140	\$ 590.305.787	\$ 6.444.048.353
Generales (30.1.1.)	\$ 6.231.583.468	\$ 586.791.933	\$ 5.644.791.535
Sueldos y Salarios (30.1.2.)	\$ 422.510.925	\$ -	\$ 422.510.925
Prestaciones Sociales (30.1.3.)	\$ 197.538.896	\$ -	\$ 197.538.896
Contribuciones Efectivas (30.1.4.)	\$ 134.805.024	\$ -	\$ 134.805.024
Aportes Sobre la Nómina (30.1.5.)	\$ 22.769.700	\$ -	\$ 22.769.700
Impuestos, Contribuciones y Tasas (30.1.6.)	\$ 21.402.646	\$ 3.513.854	\$ 17.888.792
Gastos de Personal Diversos	\$ 3.743.481	\$ -	\$ 3.743.481

Los gastos de administración y operación representan aproximadamente el 99,39% del total de los gastos de la entidad, lo cual es consistente con su naturaleza institucional y con su modelo de gestión, orientado a la ejecución administrativa, técnica y operativa de sus funciones como autoridad regional de transporte.

30.1.1. Generales

Este rubro representa aproximadamente el 89% del total de gastos de administración y operación, e incluye los gastos necesarios para apoyar el cumplimiento del objeto misional de la entidad.

A continuación, se presenta la composición y variación de las subcuentas que lo integran:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Generales	\$ 6.231.583.468	\$ 586.791.933	\$ 5.644.791.535
Honorarios (a)	\$ 2.958.519.711	\$ 586.791.933	\$ 2.371.727.778
Estudios y Proyectos (b)	\$ 2.328.477.760	\$ -	\$ 2.328.477.760
Servicios (c)	\$ 631.716.019	\$ -	\$ 631.716.019
Comunicaciones y transporte	\$ 150.656.795	\$ -	\$ 150.656.795
Servicios de Aseo, Cafetería, Restaurante y Lavandería	\$ 49.212.784	\$ -	\$ 49.212.784
Seguros generales	\$ 46.285.517	\$ -	\$ 46.285.517
Otros Gastos Generales	\$ 31.581.594	\$ -	\$ 31.581.594
Servicios Públicos	\$ 15.851.478	\$ -	\$ 15.851.478
Licencias	\$ 11.877.120	\$ -	\$ 11.877.120
Comisiones	\$ 4.760.042	\$ -	\$ 4.760.042
Materiales y suministros	\$ 2.472.680	\$ -	\$ 2.472.680
Viáticos y Gastos de Viaje	\$ 171.968	\$ -	\$ 171.968

(a) Honorarios

El gasto por honorarios corresponde principalmente a contratos de prestación de servicios profesionales y de apoyo a la gestión que respaldan actividades técnicas, administrativas y especializadas de la entidad.

Este rubro representa aproximadamente el 47% de los gastos generales del periodo, siendo consistente con la estructura operativa y las necesidades institucionales de la Agencia.

(b) Estudios y Proyectos:

El gasto de estudios y proyectos corresponde a:

Estudios y Proyectos	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Estudios y Proyectos	\$ 2.328.477.760	\$ -	\$ 2.328.477.760
Estructuración integral (i)	\$ 2.328.477.760	\$ -	\$ 2.328.477.760

- (i) Corresponde al contrato interadministrativo ARM-CD-019-2025 suscrito entre la Financiera de Desarrollo Nacional y la Agencia Regional de Movilidad, cuyo objeto es la prestación de servicios de asesoría especializada para la estructuración integral, a nivel de prefactibilidad y factibilidad, del proyecto de extensión de la Troncal de la Avenida Ciudad de Cali al municipio de Soacha – TransMilenio Fase IV, incluyendo los componentes técnicos, financieros, legales, ambientales y sociales, así como el acompañamiento en las actividades precontractuales hasta la adjudicación y suscripción de los contratos del proyecto.

(c) Servicios

El gasto de servicios corresponde a:

Servicios	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Servicios	\$ 631.716.019	\$ -	\$ 631.716.019
Monitoreo, captura, procesamiento y visualización de información	\$ 586.538.048	\$ -	\$ 586.538.048
Servicio de correspondencia	\$ 40.849.085	\$ -	\$ 40.849.085
Otros Servicios	\$ 4.328.886	\$ -	\$ 4.328.886

30.1.2. Sueldos y Salarios

Los sueldos y salarios constituyen aproximadamente el 6% de los gastos de administración y operación y se detallan a continuación:

Sueldos y Salarios	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Sueldos y Salarios	\$ 422.510.925	\$ -	\$ 422.510.925
Sueldos	\$ 227.563.040	\$ -	\$ 227.563.040
Prima Técnica Regional y de Dirección	\$ 109.756.734	\$ -	\$ 109.756.734
Gastos de Representación	\$ 85.191.151	\$ -	\$ 85.191.151

No se presentan cifras comparativas con la vigencia 2025, debido a que la planta provisional de empleados públicos inició su ejecución a partir del mes de noviembre de 2025.

30.1.3. Prestaciones Sociales

Las prestaciones sociales constituyen aproximadamente el 3% de los gastos de administración y operación y se detallan a continuación:

Prestaciones Sociales	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Prestaciones Sociales	\$ 197.538.896	\$ -	\$ 197.538.896
Cesantías	\$ 57.650.322	\$ -	\$ 57.650.322
Prima de Navidad	\$ 55.468.608	\$ -	\$ 55.468.608
Vacaciones	\$ 24.423.918	\$ -	\$ 24.423.918
Prima de Vacaciones	\$ 24.423.918	\$ -	\$ 24.423.918
Prima de Servicios Regional	\$ 21.218.815	\$ -	\$ 21.218.815
Bonificación Regional de Servicios Prestados	\$ 12.248.077	\$ -	\$ 12.248.077
Bonificación Regional de Recreación	\$ 1.528.730	\$ -	\$ 1.528.730
Intereses a las Cesantías	\$ 576.508	\$ -	\$ 576.508

30.1.4. Contribuciones Efectivas

Las contribuciones efectivas constituyen aproximadamente el 2% de los gastos de administración y operación y se detallan a continuación:

Contribuciones Efectivas	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Contribuciones Efectivas	\$ 134.805.024	\$ -	\$ 134.805.024
Cotizaciones A Entidades Administradoras Del Régimen De Ahorro Individual	\$ 66.856.089	\$ -	\$ 66.856.089
Cotizaciones A Seguridad Social En Salud	\$ 47.356.235	\$ -	\$ 47.356.235
Aportes A Cajas De Compensación Familiar	\$ 18.214.900	\$ -	\$ 18.214.900
Cotizaciones A Riesgos Laborales	\$ 2.377.800	\$ -	\$ 2.377.800

30.1.5. Aportes Sobre la Nómina

Los aportes sobre la nómina constituyen un 0,32% de los gastos de administración y operación y se detallan a continuación:

Aportes Sobre la Nómina	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Aportes Sobre la Nómina	\$ 22.769.700	\$ -	\$ 22.769.700
Aportes al ICBF	\$ 13.661.400	\$ -	\$ 13.661.400
Aportes al SENA	\$ 7.630.900	\$ -	\$ 7.630.900
Aportes a Escuelas Industriales e Institutos Técnicos	\$ 984.900	\$ -	\$ 984.900
Aportes a la ESAP	\$ 492.500	\$ -	\$ 492.500

30.1.6. Impuestos, Contribuciones y Tasas

Los gastos por impuestos contribuciones y tasas se detallan a continuación:

Impuestos, contribuciones y tasas	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
Impuestos, contribuciones y tasas	\$ 21.402.646	\$ 3.513.854	\$ 17.888.792
Gravamen a los Movimientos Financieros	\$ 21.402.646	\$ 3.513.854	\$ 17.888.792

Corresponde al Gravamen a los Movimientos Financieros (GMF), generado por las operaciones de pagos efectuadas en el desarrollo de la operación de la entidad, con cargo a los recursos administrados por la RMBC.

30.2. Deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones

El gasto por deterioro, depreciaciones, amortizaciones y provisiones corresponde a:

CONCEPTO	JUN 2026	JUN 2025	VALOR VARIACIÓN
DETERIORO, DEPRECIACIONES, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES	\$ 43.457.579	\$ -	\$ 43.457.579
Depreciación de propiedades, planta y equipo	\$ 43.457.579	\$ -	\$ 43.457.579
Equipos de comunicación y computación	\$ 42.823.925	\$ -	\$ 42.823.925
Muebles, enseres y equipo de oficina	\$ 633.654	\$ -	\$ 633.654

La Agencia Regional de Movilidad registra únicamente gastos por concepto de depreciación de propiedades, planta y equipo. Durante el periodo no se reconocieron amortizaciones de activos intangibles, deterioros ni provisiones por litigios, demandas u otras contingencias.

El valor reconocido por depreciación durante el periodo asciende a \$43.457.579 y es consistente con la base de activos con la que cuenta la entidad.

Las presentes notas forman parte integral de los estados financieros de la Agencia Regional de Movilidad con corte al 30 de junio de 2026 y tienen como propósito complementar y ampliar la información contenida en ellos, facilitando su adecuada comprensión. En consecuencia, deben leerse de manera conjunta con los estados financieros para efectos de análisis e

interpretación, en cumplimiento del marco normativo aplicable a las entidades de gobierno, para efectos de comparabilidad y presentación algunas partidas han sido reclasificadas.

31. Indicadores Financieros

A continuación se presentan los principales indicadores financieros:

INDICADORES FINANCIEROS		
LIQUIDEZ	JUN 2026	MAR 2026
Capital de Trabajo (\$ millones) (Activo corriente - Pasivo corriente)	\$ 405.540	\$ 392.154
Razón Corriente (Activo corriente/ Pasivo corriente)	127,50	2052,02
ENDEUDAMIENTO	JUN 2026	MAR 2026
Endeudamiento % (Pasivo total / Activo total)	0,78%	0,05%
Razón de Autonomía % [Patrimonio/(Pasivo Total + Patrimonio)]	0,99	1,00
Razón de Apalancamiento % (Pasivo Total/Patrimonio)	0,79%	0,05%
RENTABILIDAD	JUN 2026	JUN 2025
ROA (Excedentes Netos/Activo Total)	35,05%	61,75%
ROE (Excedentes Netos/Patrimonio)	35,33%	63,33%
EBITDA (\$ millones) (Excedente Operacional)		
(+) Depreciaciones	\$ 128.452	\$ 161.622
(+) Amortizaciones		
Total EBITDA		
Margen EBITDA	94,81%	99,64%


CLAUDIA JANETH MERCADO VELANDIA
 Directora General
 C.C. 1.032.382.125


JOSÉ GUILLERMO DEL RÍO BAENA
 Director Corporativo
 C.C. 79.941.803


MARTHA GÓMEZ MONSALVE
 Contadora
 C.C. 60.340.699
 T.P. 100179 - T